Estremamente indicativo pare anche il divieto nei rapporti di *locatio conductio*, posto a carico non solo dei militi ma anche dei decurioni (come già visto) e dei *fabricenses*⁹⁹, segnale di una presa di posizione delle cancellerie imperiali nei confronti di situazioni di squilibrio che potevano verificarsi allorquando parte del rapporto, negoziale o processuale, fosse stato un appartenente a particolari categorie giuridiche e/o sociali.

Nel 392 d.C., infatti, gli imperatori Valentiniano, Teodosio e Arcadio avevano disposto la preclusione da qualsivoglia forma di legittimazione negoziale e processuale nei confronti di coloro che avessero ricoperto l'incarico di pretore, prefetto urbano, *magister militum*, *comes consistorium*, o avessero esercitato la giurisdizione proconsolare o l'amministrazione come vicari, così come risultante dal provvedimento indirizzato al prefetto del pretorio Taziano:

*Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Tatiano PP. Quicumque praetorianae vel urbanae praefecturae sublimissimae fastigium vel magisterium militare vel consistorianae comitivae insignia meruerit dignitatis vel proconsulare ius dixerit aut vicarii fuerit administratione subfultus, si quid ab eo vel infertur iurgium vel refertur, procuratoris personam in negotii sui iura substituat. Quod si quis sanctionis huius statuta transgressus iudiciis sese iurgaturus ingesserit, careat eius litis sorte, cuius non per procuratorem expectavit eventum. Iudex nihilo minus, qui contra fecerit, noverit a se viginti libras auri, ab officio quoque suo tantundem ponderis exigendum. A 392 D. XVIII K. Oct. Arcadio A. II et Rufino Cons.*¹⁰⁰;

venne disposto che tali figure avrebbero potuto far valere i diritti su un proprio affare solo per il tramite di un procuratore, al quale avrebbero dovuto affidare anche ogni eventuale controversia sorta in merito, ove in caso di violazione vi sarebbe stata la perdita

sviluppanosi) e che, soprattutto nei processi di rescritti in Egitto, mostrano l'imperatore come "unico tutore contro i potenti del paese" (cfr. WENGER, *Istituzioni di procedura civile romana*, cit., p. 322 s. ripreso da SANTUCCI, «Potentiores», cit., p. 336 nt. 61. Si veda anche BARBATI, *Abusi e illeciti*, cit., p. 409 nt. 142).

⁹⁹ C.Th. 10.22.5 (a. 404 d.C.): *Imp. Arcadius et Honorius AA. Anthemio magistro officiorum. Si quis posthac fabricensem admiserit procuratorem vel cultorem sui praedii detinuerit conductoremve susceperit, rei, quam contra vetitum fabricensis crediderit iniungendam, proprietate privetur, ea videlicet fiscalibus calculis socianda; ipse vero fabricensis, qui contraxerit legis offensam, multa duarum librarum auri feriatur. Dat. III kal. aug. Constantinopoli Honorio a. VI et Aristaeneto Cons. (404 iul. 30)*; disposizioni confermate in una successiva costituzione di Leone ed Antemio in cui furono aggravate le sanzioni a carico dei *fabricenses* trasgressori (l'esilio perpetuo e la confisca dei patrimoni), C. 11.10(9).7 *pr.*: *Leo et Anthem. AA. Euphemia Mag. Off. Nullus fabricensium conductioni vel administrationi vel agriculturae alienarum rerum se posthac immiscere conetur: dominis quidem, si qui contra haec statuta meae pietatis venire ausi fuerint, res vel praedia, quae scientes quod fabricenses sunt isdem fabricensibus ministranda commiserint, amissuris, fabricensibus vero gravissime coercitis post facultatum suarum amissionem perpetua exilii poena et animadversione retinendis. 1. Quotiens sane in translatione armorum angariae necessariae fuerint, sublimitas tua litteras ad eminentissimam iubeat dirigi praefecturam et numerum ei armorum et ex quo loco transferenda sunt indicare, ut continuo super praebendis angariis pro numero eorum quae transferuntur armorum praeceptione sua viros clarissimos provinciae moderatores conveniat, ut secundum missam a sublimitate tua notitiam naves vel angariae confestim de publico praebeantur. 2. Quod si aliqua tarditas vel negligentia post datas a sublimitate tua ad eminentissimam praefecturam litteras in destinandis auctoritatibus amplissimae sedis intercesserit et ex hoc armorum transvectio fuerit impedita, quinquaginta libris auri tam numerarium pro tempore officii eiusdem amplissimae sedis quam alios quorum interest condemnari praecipimus eamque auri quantitatem protinus exactam fisci viribus adgregari: multa praeterea triginta librarum auri proposita tam viris clarissimis qui provincias regunt quam eorum apparitionibus, si convenitibus his armorum subvectio tarditate aliqua fuerit praepedita. A XXX.*